uulgi iudicium aucupantur. Alii de obtrectatoribus sermonem esse existimant, quorum impudentia ac ueneno, adeo frequenter atteruntur boni, ut pene interdum ab incepto uitae instituto relabantur, uicti nimirum a tam diro morsu ac dente: uerum innocentia suo contenta testimonio, Deoque nixa, huiusmodi rerum faecem ac luem animosissime tolerat, ualidoque graditur incessu in uia iustitiae. Alii rursus de adulatoribus dici opinantur, quibus & ego assentior. Non me, inquit, a uia Dei, a uita, ab animi rectitudine, mellitum istud adulatorum genus amoueat. Nulla enim maior potest esse pestis in optimatum aedibus, atque aulis principum, quam cum ex illorum familiaribus quis inducit animum, ut ait Comicus, omnia assentari. Quid agat tunc princeps, cum in istius generis inciderit familiares, qui nihil aequae in obsequiis, in sermonibus, in actionibus, familiarique cum principe conuictu curant, quam quomodo, quicquid ille agit, approbent, extollantque, ac crudelissime tam bono domino imponant? impossibile nempe est, talem principem a uia Dei non deflectere: qua quidem amissa, quo infelix sua diriget in moderandis populis consilia? quid boni, quid quod sapientiam referat, expetere unquam poterit? Cadat igitur oportet in uastum errorum barathrum princeps, cui qui uerum dicat, non inuenitur. Verumenimvero ut detur principem aliquando aut Regem, propter adulatorum frequentiam posse falli (quanquam certe non uideo, cur improbis, nuperrimisque magis ciuibus, quam probis, atque ex antiqua patrum nobilitate grauissimis, fidem habere debeat Princeps) in Ecclesiae uero praelatis quis tam foedum non excretur lapsus? Caeterum utcunq; is uersus accipiat, illud pro comperto est, uatem hic improborum uim ac proteruitatem, per pedem superbiae, manumque peccatoris significasse, quorum quidem casum ac ruinam praeuidens, mox addidit:

{pdf 307, p. 145v}

{36.13} Ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem, expulsi sunt, nec potuerunt stare.

O horrendum iudicium. Sed o nostram quoque detestabilem in tolerandis aduersis teneritudinem. Clamat quippe lex, clamant prophetae, clamat ipse a summo empyreo Deus, non diu sua in illa mentita felicitate consistere posse improbos: nihilominus tamen, cum infelices eorum quotidie intueamur exitus, ob secundas illorum fortunas angimur, querimurque, ac Deum uolumus omnino suis in aequissimis iudiciis caecutire ac labi. Ibi, ibi, inquit (ne dubitetis) hoc est, tempore illo maxime, quo uulgo dii in terris existimabuntur, suorum scelerum dignas persoluent poenas. Transiui, ait uates alio in psalmo, & ecce non erat: quaesiui eum, & non est inuentus locus eius. Vides ne superbi exitum? uis ne etiam mansueti atque humilis? Permanet, inquit, in aeternum in conspectu eius, Dei scilicet. Ceciderunt igitur olim impii homines a uita, a bono, a Deo, caduntque in dies, ut crebris, ni prorsus plumbei simus, intuemur exemplis. Cadent rursus in posterum, expellunturque tum hic, tum in futurum a facie Dei, in qua summa inest rerum omnium cognitio, iucunditas insuper ac aeterna quies. Non potuerunt, inquit, stare. Vidisti ne unquam fastuosum hominem atque arrogantem elegantior depingi penicillo? omnes enim illius actiones, nedum consilia quidem, atque affectus animi, in incerto semper uersantur motu: adeo ut quid plerunq; sibi uelit, aut cupiat, aut agat quoque, ne Delius quidem ipse diuinaret. non mirum sane: nam secundum spiritus uaticinium, Non potuerunt stare. Surgere, uertit Fel. Idem Paraphr. quae

quidem uox superbis tam apte conuenit, quam quae alia maxime. Non possunt, inquit spiritus, surgere, non possunt respiscere, non possunt per poenitentiam ad uitam regredi: sua quippe sponte obdurati in malis, obcaecati, attritique in rerum humanarum cupiditate & ambitione, non possunt quidem, quia nolunt, quia suus illis placet tumor, quia diuinis ultro reluctantur afflatibus, qui tenebras magis quam lucem, ut inquit Christus, diligunt, quia ad Dei alas, in quibus omne inest bonum, confugere renuunt, sed ad se potius, aut ad magos & ariolos, in tractandarum rerum prouidentia recurrunt. Tu uero fili, clamat spiritus, noli aemulari in malignantibus. Sed alius is est psalmus.

PSALMVS IPSI DAVID XXXVII.

{37.1} Noli aemulari in malignantibus, neque zelaueris facientes iniquitate.

Inter caetera enim, quibus maxime angi solent ac turbari imbecillis fidei homines, illud potissimum est, cum cernunt improbos quosdam nullum unquam finem suis sceleribus ponere, & tamen sic rebus omnibus quae felicitatem polliceri uidentur, abundare, ut hi soli Deo curae esse uulgo appareant, caeteri uero neglectui quare eosque interdum, ut sunt in fide debiles & queruntur & excandescunt, ut quasi a Deo rationem eorum quae fiunt in mundo, exacturi, cum uate illo clament: Quare respicis contemptores, & taces? quare uia impiorum prosperatur? Bene est omnibus qui praeuaricantur & inique agunt. Plantasti eos (o iudicium inscrutabile) & radicem miserunt. Vide animam ob ea quae fieri in mundo absurda arbitratur, conquerentem, nutantemque in fide: quam sane spiritus in hoc psalmo consolari, atque earum rerum, quarum ordinem ignorat illa prorsus, rationem edocere instituit. Cuius ea est summa, ut quicquid accidat, id totum diuino committatur iudicio: idcirco nihil ultra aut querendum aut exostulandum, cum illa maxime, quae a caecis iudicatur felicitas, fallax sit omnino, fluxa, ac crusta potius felicitatis, quam uera felicitas. Id enim semper uel ab ipsa prima rerum constitutione in terris uisum est, ut impii scelestique homines fortunae bonis, perpetuo ueluti riuo, affluerent: pii uero, utpote, ad meliorem uitam seruati, inedia, atque aeterna ueluti malorum serie, aerumnis tererentur. Quamobrem autem id accidat, seu potius cur id Deo in disponendis rebus humanis moris sit, quis tam audax est, qui hoc interroget? Abstrusa enim plane haec sunt: propter ueneranda magis, castoque silentio, ut inquit Dionysius, praetereunda, quam dis-
[disquirenda]

{pdf 308, p. 146}

-quirenda. Illud uero interim cum uate nostro fatendum erit, Iustus es Domine, & rectum iudicium tuum. Maxima proinde fidei pars ea est, uulpes hasce nostras, quae demoliuntur uineam, ut canit sponsa, actutum capere, ac paruulos, dum paruuli sunt, ne in giganteam crescant formam, ad petram, quae Christus est, allidere. Memini equidem, cum nondum prima professionis meae perdidicissem rudimenta, in fideque adhuc tener essem, de huiusmodi, ut mihi tum uidebatur, inaequalitate rerum conquestum me esse. Videbam enim inertes quasdam moles (homines uix eos esse coniectabam, a forma scilicet tantummodo) indoctas, rudes, planeque ab omni probitate, ingenuitateque animi abhorrentes, a sarculis, a rastris, a ganeis interdum extractas, ad honores ac dignitates promoueri, illisque anteponi atque imperate, qui cum literis tum moribus,

tum uitae quoque sanctitate insignes admodum essent. Monstrum illud quidem tunc esse iudicabam: mox uero meum, per Dei gratiam, aduertens errorem, non solum ab admiratione illa mea indocta destiti, uerumetiam sic fieri oportere duxi. Unde illis ipsis, quibus olim inuidendum ferme esse opinatus sum, nunc ex animo compatiar, quororque praeclarissima quorundam ingenia in his occupari, quae aut paruam, aut nullam referunt religionem. Quod si ad communem omnium utilitatem, Deique honorem, illud in primis optandum uidetur, ut bonorum prorsus in partiendis honoribus ac dignitatibus, ratio omnis habeatur, nulla uero improborum: fatendum tamen est, id optime, summaque ratione factum, quod diuino fieri consilio non ignoramus. Tantum illud cupit spiritus, ne secundis nefandorum hominum rebus inuideamus. Alioqui quid aliud est ob fortunatos illorum successus dolere, quam ad ea ipsa, quae illis misere inuidemus inclinari? Noli igitur, clamat spiritus, aemulari in malignantibus, neque zelaueris facientes iniquitatem. Fel. Noli contendere cum malignantibus, seu commisceri: quod est, cum quis certatim cum alio contendit ut superior ea in re, de qua contendunt, euadat. quanquam alius ex Hebraeo simpliciter transtulit, Noli imitari malos. Paraphrastes uero, Nihil te moueat, si sceleratos uideris opulentos, nec illis inuideas prosperitatis tantillum, & uere tantillum,

{37.2} Quoniam tanquam foenum velociter arescent.

Non est scelus quod non audeat uulgus, si suum uiderit principem, atque eos qui rerum potiuntur, sceleste uiuere. Quare id semper natura comparatum fuit, ut filii parentes, serui dominos, plebs principem, oues, ut sic dicam, pastores, in uitae filo ac ratione referant. Via ne Princeps tua aequitatis praecepta a populis seruari? tute prius aequus esto. alioqui parum aut nihil prorsus, ipsius etiam summi Pontificis leges de fraenanda hominum libidine luxuque, & peccandi licentia, mortalium animos mouere posse arbitror, nisi ipse Pontifex, caeterique ecclesiae primates & pastores ea praediti sint uitae excellentia, ut merito absque rubore sancire queant leges atque ordinationes. Haec igitur totius orbis summa pacis uidetur, atque uniuersalis reipublicae Christianae instaurandae, etiam absque Conciliis, ratio, si sic suam instituunt uitam pastores, ut in illis subditi, tanquam in mundissimis speculis, quo sibi eundum sit, contemplentur. Tenacius, crede mihi, uel unicum sanctimoniae exemplum in pastore, subditorum haeret ingeniis, quam mille leges aut ordinationes absque uitae integritate. Haec enim ad pietatem atque obedientiam instituit, illae uero sic sancitae, ad risum & contemptum. Verum tu, si sapis, ob aliorum probitatem ne digitum quidem a recta uiuendi ratione deflectas: neque liuore tete maceres, propterea quod sceleratos uideas fortunae bonis florere, imperitare uel caeteris. Diuturna enim esse non potest huius generis felicitas, quae in momentaneis fundata est rebus: tanquam sane foenum inarescit. Quid prato uiridi gramine ac floribus perornato pulchrius amoeniusque? uerum a foenisecis caeso, quid nudius, quid inamoenius? Flos enim, aut herba quamlibet uiridis ac uiua, cum primum succiditur, perlanguescit decoremque amittit, atque emoriens in aliam transfertur formam. Sic nimirum ampullosae fortunatorum hominum uitae contingere omnino necesse est, si morbo hi aliquo grauiori aut morte inter-

[intercepti]

-cepti, seu principum fauore denudati, casuque alio repentino perculsi, in aerumnas deciderint. Non perinde quidem cito flos a tenero demessus culmo intermoritur, ac cito fortunae (ut uocant) filius in miserrimam proruit calamitatem, si uel parum ab ipsa deseritur matre. Facti sunt, inquit Dominus, uelut foenum agri, & uirens herba tectorum, quae arefacta est antequam ueniret ad maturitatem. Quare sic reddit Paraphr. Similes enim deprehendentur foeno, quod exortum minimo durat tempore: & herbae similes erunt uirenti, quae marcescit subito. Quis igitur tam fragilem exoptat amicam, aut amet, aut aliis inuideat, quae excisae in pratis herbae, aut foeno in stiriam collecto aequiparatur?

{37.2} Sicut olera herbarum, inquit, cito decident.

Olera hic herbarum pro ipsis herbis uiuis poni asserunt. Vide quam flaccidae rei comparetur mundi huius prosperitas: idcirco abiecto tam caducarum rerum amore,

{37.3} Spera in Domino, & fac bonitatem, & inhabita terram, & pasceris in diuitiis eius.

Fel. Spera in Domino, & fac bonum, & inhabita terram, & pasce ueritatem: seu pasce fide, ut alius ex Hebraeo. Unde sic reddit Paraphr. Fiduciam tuam colloca in domino, & sectare quod bonum est, ut terram inhabites longo tempore, & pascas & augeas assidue de domino conceptam fidem. Tota hic perfectionis summa a spiritu nectitur, quae est, cum fidei, quam in Deum esse oportet, adduntur opera, hoc est, arbori per se eleganti suus etiam fructuum decor additur. Et quemadmodum fidei seu fiduciae proprium est, nudis affectibus nudum sequi Christum, ita operationum illam conuenit diuitem esse copia atque ubertate: imo si desunt opera, fides ea non est, sed mortua quaedam uox & nomen. Vide igitur quid hic spiritus admonet. Curam, inquit, omnem tuam, reiecta procul diffidentia, committe Deo: atque eadem nixus in operando qua credis fiducia, tuas dispone actiones, sic cogitans: Poterit ne Deus me in se sperantem, etiam in rebus huic uitae necessariis, in angustiis, in aerumnis, in tribulationibus deserere, qui suos sic ditat contemptores in hoc mundo, sic ornat honoribus, sic beat, sic in altum euehit ut pene nihil aliud cogitare uideatur, quam ut suis beneficiat hostibus? haud sane quidem credo. Certo equidem scio, quod non illi quidem beati, sed beatus uir qui sperat in eo. Nisi forte instabilem hanc diuitiarum honorumue copiam, & cui summa annexa est miseria, beatitudinem appellandam esse arbitremur. Quare mens uatis haec est, ut nos a falsae felicitatis admiratione, qua improbi ex more sese efferunt, retrahat: idcirco clamat, ueram eam tandem, solidamque, atque ab omnibus expetendam felicitatem, in Deo, non in hoc mundo sitam esse. Caeterum, inhabita terram, id prae se ferre uidetur, quod qui concepta in Deum fiducia nihil non agit, quo tum Deum, tum proximum optimis promereatur actionibus, iam uel in terris beatus sit, ac quicquid contingat, quietus: cum interim aliis, qui fortunati uulgo appellantur, nihil desit quo se iugiter affligant, quod offendat quod molestias die noctuque afferat. Hi certe suis libero nunquam utuntur animo, ille autem semper felix & beatus, etiam in exilio, ac summa rerum inopis tranquillam agit uitam: hi quidem mundo seruiunt, ille imperat: hi uel in mini mio fortunae uulnere anguntur, dolent, insaniunt, ille nec in maximo quidem uultum mutat, sed sapientior eo quotidie fit, quo atrocior fuerit calamitas & crux. Hic profecto diuitiis, ut canit uates, etiam in extrema paupertate constitutus abundat,